¹⁹) '*... sed culpa dolo proxima dolum repraesentat ...*'.

²⁰) '*placet ... eum ... culpae plane reddere rationem, sed eius quae dolo proxima est ...*'.

²¹) '*... lata culpa plane dolo comparabitur ...*'.

²²) '*... magnam tamen negligentiam placuit in doli crimine cadere*'.

va) aristotelica²³. Così le glosse alle parole ‘*dolum esse*’ della *Lectura super Digesto Veteri* di Odofredo e della *Magna Glossa* di Accursio citano tutti questi passi e concludono richiamando l’aristotelico ‘*nihil est idem cui id ipsum simile est*’:

(Odofredo, *Lectura super Digesto Veteri*) gl. ‘*dolum esse*’: id est dolo comparari ut supra si mentor falsum modum dixerit l. i § lata (D. 11.6.1.1). Unde ubi quis de dolo tenetur et de lata culpa ut hic: ex quibus apparet latam culpam non esse dolum, quia nemo est id ipsum quod est ei simile²⁴.

(*Magna Glossa*) gl. ‘*dolum esse*’: id est dolo comparari. Ut est, ubi quis de dolo tenetur, ibidem teneatur et de lata culpa. Non autem est idem, cum dolus fit ex fraude, et lata culpa ex fatuitate. Praeterea dicitur similis esse: ut infra si is, qui testamento liber esse iussus erit l. i § ii (D. 47.4.1.2) et infra ad Trebell. l. mulier § si heres (D. 36.1.23[22].3) et supra si mens. fals. mo. dix. l. i § pen. (D. 11.6.1.1). Ergo non est idem, cum dicat Aristoteles: nihil est idem, cui id ipsum simile est²⁵.

Lo stesso si legge nella *Summa super Codicem* di Azone (*tit. ‘depositi’*) che, accanto ai predetti passi, cita D. 48.8.7 Paul. *l.s. de publ. iud.*²⁶, testo particolarmente significativo nella materia trattata: questo, a proposito della *lex Cornelia de sicariis et veneficiis*, negava la legittimità dell’equiparazione fra dolo e *culpa lata* in campo criminale ove, invece, era ineludibile la prova diretta della volontarietà del *crimen*. Non

²³) Sulla portata e il significato di queste citazioni nell’opera dei glossatori, da ultimo, cfr. A. ERRERA, *Il concetto di scientia iuris dal 12. al 14. secolo: il ruolo della logica platonica e aristotelica nelle scuole giuridiche medievali*, Milano, 2003.

²⁴) ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, II, Lugduni, 1552, rist. anast. in «Opera Iuridica Rariora» (cur. D. Maffei, E. Cortese, G. Rossi), II.2, Bologna 1968, *Depositum vel contra, Quod nerva*, p. 81.

²⁵) ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, in «Corpus Glossatorum iuris civilis», VII (cur. M. Viora), Torino, 1969, *tit. Depositum vel contra, l. quod Nerva*, p. 503.

²⁶) *In lege Cornelia dolus pro facto accipitur, neque in hac lege culpa lata pro dolo accipitur. Quare si quis alto se praecipitaverit et super alium venerit eumque occiderit, aut putator, ex arbore cum ramum deiceret, non praeclamaverit et praetereuntem occiderit, ad huius legis coercionem non pertinet.*

soltanto, dunque, per Azone era da escludere l'identificabilità fra dolo e *culpa lata*, ma la loro stessa comparazione era ammissibile limitatamente alla *pecuniaria causa*:

Nec nam vere potest dici quod lata culpa sit dolus cum et in eadem lege dicatur ipsam prope dolum esse et alibi dicatur eam dolo comparari, ut ff. si mentor falsum modum dixerit l. i § lata (D. 11.6.1.1); si nam similis est dolo, ergo impossibile est eam dolum esse. Nam et Aristoteles ait: Nihil est id cui ipsum sit simile. Alibi dicitur quod lata culpa in doli crimen cadit quod cum praedicta determinatione est intellegendum ut ff. de actionibus et obligationibus l. i § is quoque (D. 44.7.1.5); alibi dicitur quod culpa dolo proxima dolum representat, ut ff. si quis testamento liber esse iussus erit l. i § non autem (D. 47.4.1.2). Alias alibi dicitur quod magna negligentia sit dolus ut ff. de verb. sign. l. magna (D. 50.16.226). Et illud eodem modo expono ut diximus. Nam si vere esset dolus ergo veniret in legem Corneliam, quod lex negat ut ff. ad legem Corneliam de sicariis et veneficiis l. in lege (D. 48.8.7). Comparatur ergo dolo lata culpa quia si in pecuniaria causa aliquis teneatur mihi de dolo tenebitur et de lata culpa ...²⁷.

Funzionali ad estendere la responsabilità del depositario per *culpa lata* oltre il dettato della '*lex quod Nerva*', cioè anche al secondo senso attestato in D. 50.16.213.2 e 223.pr. ('*non intelligere quod omnes intellegunt*'), erano poi i richiami, da una parte, a D. 50.16.223.pr. ('*lex latae*') nella glossa *latiorem*, dall'altra, a D. 24.3.24.5, un contrastato frammento ul-piano in tema di dote, nella gl. '*nam et si quis*' di Accursio:

gl. '*latiorem*': id est latam cuius finis est non intelligere quod omnes intellegunt, ut infra de ver. sig. latae (= D. 50.16.226)²⁸.

gl. '*nam et si quis*': quasi dicat, et si forte aliquis non sit ita diligens sicut homines solent esse, fraude non caret, nisi ad suum modum, quem scilicet tenet in rebus suis, curam praestet in deposito. Sed quid si tantum praestet in deposito, quantum in rebus suis, sed in suis non tan-

²⁷) *Azonis Summa super Codicem*, in «Corpus Glossatorum iuris civilis», II, cit., tit. *Depositum*, p. 144.

²⁸) *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, cit., p. 503.

tum, quantum natura hominum desiderat; respondere tenetur quia est lata culpa: ut infra sol. matr. l. si constante § si maritus (D. 24.3.24.5). Accurs.²⁹.

Il caso di D. 24.3.24.5, *Ulp. 33 ad ed.*, citato da Accursio, è quello di un marito *saevus* verso gli schiavi dotali, di cui la moglie, al momento dello scioglimento del matrimonio, chiede con l'*actio rei uxoriae* la condanna per *saevitiae*. Ulpiano ammette con certezza tale possibilità ('*constat*') nel caso di un marito che non abbia rispettato la *diligentia quam suis* ('... *diligentiam uxor eam demum ab eo exigit, quam rebus suis exiget, nec plus possit*'), cioè sia stato *saevus* verso i *servi dotales* ma non verso i proprii; ma lo stesso viene ammesso, pur con qualche maggior titubanza, nel caso di un uomo per natura spietato, le cui crudeltà non siano risparmiate a nessun membro della *familia* servile. Una tale *immoderata saevitia* non deve infatti restare impunita:

(D. 24.3.24.5) Si maritus saevus in servos dotales fuit, videdum, an de hoc possit conveniri. Et si quidem tantum in servos uxoris saevus fuit, constat eum teneri hoc nomine: si vero et in suos est natura talis, adhuc dicendum est immoderatam eius saevitiam hoc iudicio coercendam: quamvis enim diligentiam uxor eam demum ab eo exigit, quam rebus suis exiget, nec plus possit, attamen saevitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est, hoc est in dotalibus.

Applicato al deposito, il testo ulpiano forniva facile appiglio per l'estensione della '*lex quod Nerva*' e della responsabilità del depositario alla grave e inescusabile negligenza della '*lex latae*' (D. 50.16.223.pr.): così, nella gl. '*nam et si quis*' di Accursio, la citazione di D. 24.3.24.5 (*sol. matr. l. si constante § si maritus*) serve appunto a provare che il depositario risponde verso il depositante non solo se *in deposito* è meno diligente che *in suis*, ma anche se, indipendentemente da tale parametro, commette una colpa talmente grave da non potere restare impunita³⁰.

²⁹⁾ *Loc. ult. cit.*

³⁰⁾ La stessa estensione si trova espressa nella gl. '*contractus*' a D. 50.17.23

Secondo la lettura dei glossatori il depositario rispondeva, dunque, per dolo e per le due accezioni di *culpa lata* rinvenibili nelle fonti. Ma l'elaborazione della *diligentia quam suis* come categoria dogmatica generale esigeva ulteriori precisazioni concettuali, funzionali soprattutto a superare i contrasti esistenti fra i testi: in particolare, se la '*lex quod Nerva*' aggravava la responsabilità del depositario configurando, nell'omissione della *diligentia quam suis*, un caso di *culpa lata* ('... nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat fraude non caret ...'), nella *lex socius socio* (D. 17.2.72, Gai 2 r. cott.) la prestazione della *diligentia quam suis* costituiva il limite della responsabilità per colpa del socio (... *Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet* ...').

Alla contraddizione i glossatori non si arrendono e cercano una soluzione che armonizzi le due discipline alla luce dei diversi contesti, senza peraltro pregiudicare il principio dell'*utilitas contrahentium*. Così Azone – la cui soluzione viene recepita dalla *Magna Glossa* (gl. '*solet*' a *Iust. inst.* 3.25.9.pr.) – nel titolo '*pro socio*' della *Summa Codicis* riferisce al socio e al depositario doveri di *diligentia* di diverso contenuto: al socio viene richiesto di mantenere il livello di *diligentia* a lui abituale prima dell'assunzione in società ('*diligentia praeteriti temporis*')³¹, al depositario di garantire, *post depositionem*, parità di trattamento fra le cose affidate e le proprie ('*consuetudo praesentis temporis*')³²:

Item venit in hanc actionem bona fides ut dolus absit. Item culpa si non prestat eam diligentiam quam in rebus suis adhibere solet. Ultra autem non tenentur sibi imputaturo eo qui parum diligentem socium sibi assumit et sic dicitur de se queri ut ff. eo l. cum duobus § venit autem (D. 17.2.52.1) et l. socius socio (D. 17.2.72) et instituta eo § ult. (*Iust. inst.* 3.25.9). In depositario autem non spectatur praeteriti temporis consuetudo sed praesentis quod est post depositionem ut ad minus

(si veda oltre nel testo).

³¹ Era stata, infatti, l'osservazione di tale *diligentia* abituale a spingere l'altro socio a coinvolgerlo nell'affare comune.

³² La stessa soluzione viene applicata al coerede sulla base di D. 10.2.25.16.

adeo sit diligens in depositis ut in suis ut diximus supra depositi. Et idem forte est in eo qui non est socius sed habet cum rem communem, ut et ibi praesentis temporis diligentia quam adhibet in propriis praestanda sit in communibus, ut ff. fam. herc. heredes § non tantum (D. 10.2.25.16)³³.

(*Iust. inst.* 3.25.9.pr.) gl. 'solet': Ante contractam societatem. Et in hoc discrepat a depositario qui ut in presenti tenetur sic ff. depo. l. quod nerva. Sic est in eo cum quo habeo rem communem sine societate, ut ff. fa. her. l. heredes § non tantum (D. 10.2.25.16)³⁴.

Questa soluzione non pregiudica, secondo Piacentino, l'applicazione del principio dell'*utilitas* perché il *socius* risponde pur sempre di *culpa*, quindi *fortiter*, il depositario di dolo e *culpa lata*, quindi *leviter*:

Piacentini Summa Institutionum, in librum tertium Institutionum, de societate tit. XXIII: Tenetur socius socio etiam negligentiae nomine, sed hoc ita: si vel in suis diligens est, vel esse solet, alias minime. Ergo in medio constitutus est inter depositarium et coheredem. Quippe depositarius non tenetur, nisi ad eam diligentiam, quam in suis praestaret, et praestiterit, aut non, ergo ita distinguere possumus: depositarius tenetur leviter, socius fortiter, coheres fortius, commodatarius fortissime³⁵.

Come già nel *Codex Euricianus* e nelle *leges Visigothorum* e *Baiuvariorum* (§ 2), il riferimento evidente di Azone è a D. 13.6.5.4 (Ulp. 28 *ad ed.*) in tema di comodato (ove al comodatario viene imputato il perimento fortuito della cosa affidata se nella stessa circostanza ha salvato la sua), alla luce del quale la '*lex quod Nerva*' viene letta e interpretata al di là del suo dato letterale³⁶:

³³ *Azonis Summa super Codicem*, cit., tit. 'pro socio', p. 150